A virtutum examen consequitur, fides, spes, charitas,
pietas erga Deum, sacrarum Scripturarum medita-
tio, animi et corporis puritas, lacrymarum assidui-
tas, vite solitudo, e loco in locum secessio, malo-
rum fuga, doctrina perpetua, precatio continua,
jejunium et vigilia immoderate, humi cubatio, et
vite austeritas pene incredibilis, voluntaria pau-
peritas eum humilitate singulari, misericordia
humanam conditionem superans, zelus divi-
nus in eos qui rabie adversus pietatem atque re-
ligionem inveterentur; cuncta denique, quibus ad
Dei imaginem homo insignitur. Istis noster hic
Pater decoratur laudibus; que commemoramus
agnoscit, prerogativas has esse proprias, cum non
latet; ac sermones hęcce, ut nolās, non sibi utiles,

B non contemnit. Nam vel exigua de ipso enarratio,
studiosis causa complectenda existit virtutis. Atque
ista non alimide, sed ex iis, quæ in variis ipse suis
disseminavit scriptis, didicimus. Ex quibus, inquam,
sedute instar apīs, ex plurimis floribus utilia col-
ligentes, favum hunc spiritualem confecimus. Nobis
vero hæc ipse conantibus nequaquam subirasce-
tur, quando scelestum demonem, qui multos vel
in extremo agone supplantare solet, non pertime-
scit amplius; jam enim ad tranquillum pervenit in-
corporeorum portum, ubi nullas omnino procel-
las reformidat atque temp-states. Age igitur, sin-
gulis eorum, quæ enumerata sunt, paululum im-
morantes, qualis eximius iste vir evaserit, et in
quem gradum spiritualis sanctimonie seipsam pro-

C Ad fidem ergo quod attinet, nulla ex parte pro-
cedat a pietate deflectens, admodum recte sentiebat:
quod eum ejus ex scriptis, tum ex Ecclesie de ipso
existimatione probe cognovimus; nam neque et fal-
sam Sabellii confusionem, et insanam Arii divisio-
nem abominabatur. Constitit autem in finibus pie-
tatis atque religionis: sic quippe unam, non con-
fusam, sacrosanctamque Trinitatem, et numero
personarum dividebat, et unitate substantie con-
jungebat: ut neque divinitatis inopiam Judaice
contumelia afficeret, neque deorum multitudine,
more gentilium ac paganorum debaccharetur. Quod
illis contingere deprehendimus, qui in incompre-
hensibilem Trinitatem petulantur contumeliosi sunt.

D Quin et futiles, effrenasque Anomœorum lin-
guas variis argumentis, Scriptureque testimoniis
penitus repressit, summeque utilia ac divina nobis
adversum eos monumenta reliquit. Si quis vero
in S. Ephraem disputationum cum Novato, con-
flictu, cupiat audacissimi ejus contueri stragem,
adversarii casum respiciat oportet. Ibi enim usque
adeo superiores in ipso certaminis congressu nos-
tri doctoris vires inveniet, ut hunc pancratiastem
atque certatorem invictum, illum autem mollem
ac tanquam puerum nondum ætate firmatum dixe-
rit. Neque vero illas duntaxat, quæ vel tunc, vel
antea zizaniorum hæreses ex malitie semine fue-

rant exortae, fidei rectitudine propulsavit : verum et eas quae in futurum perniciose pullolare poterant propheticis oculis praevidens praecidit. Quotquot enim ab eo conscripta sunt volumina, demonstrationibus sunt plena. Nunquam ergo veritatis hic filius, ab ipsa deflexerit veritate : spem vero omnem in solo Deo defixam habuit, in quo qui suas spes constituit, praemia referunt. Quapropter et illud Psalmi in cunctis suis factis dictisque usurpare solebat : *In ipso speravit cor meum, et adjutus sum*³. *Quoniam sperantem in Dominum misericordia circumdabit*⁴. Et fiducia in Dominum, monti Sion similem reddidit : inque summam beatitudinem eum qui possidet, constituit, sicut ex ipsis adliscere licet prophetis, cum dicat David : *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus*⁵. Jeremias vero : *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus*⁶. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit, cum venerit aestus⁷. Isaias autem : *Dominus rex noster, Dominus servator noster : ipse salvabit nos*⁸. *Ecce Deus Salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo*⁹. Quia et Paulus nos admonet, dicens : *Teneamus spei nostrae confessionem : fidelis enim est, qui repromissit*¹⁰.

Divina igitur haec, et reposita spe enutritus S. Ephraem, humana ac transitoria quaeunque sperans, sempiternam assidue gloriam concupiscebatur. Amorem vero in Deum et proximum adeo servavit studioso, ut ex hoc decedens saeculo, haec inter postrema referret : par enim est ipsa verba sancti filii Patris, tanquam omni demonstratione potiora in medium producere. Nullo modo in tota mea vita, inquit, adversus Dominum contumeliosus existi, nec sermo stultus e labiis meis egressus est. Neminem in omni vita mea maledictis oneravi : nec cum ullo plane Christiano homine contentiosum me praebui. O felicem linguam, quae confidenter ejusmodi vocem emisit, quae solis potissimum angelis, propter vitam ab omni materia mutationeque remotam, congruit ! At nobis carni servientibus, laud ita convenit, nostraeque naturae vires magis exsuperat, quam ut facile exaequari factis queat.

Et ut plurimum labores, vitasque illorum explorares, qui virtutibus clari fuerunt ; viv tamen utlum huic simile pure sinceraeque charitatis indicium reperias. Si enim inter cunctas virtutes maxime praecellit charitas, hanc ita noster hic excoluit Ephraem, ut nullus alius magis ex Patribus. Sed quoniam digna quisque propriis factis accepturus est praemia¹¹, ne Patres Patribus videamur conferre, ista aliis considerata potius relinquamus. Neque etiam haec ipsa comparationis causa a nobis sunt dicta, sed ut populo clare constet, nostrum hunc, aut verius universae Ecclesiae ductorem S. Ephraem, ad supremum gradum in spiritali virtutum scala pervenisse.